

AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY

A
BILL

further to amend the Explosives Act, 1884

WHEREAS it is expedient further to amend the Explosives Act, 1884 (IV of 1884), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

AND WHEREAS the Provincial Assemblies of the Baluchistan, the Khyber Pakhtunkhwa, the Punjab and the Sindh have passed resolutions under Article 144 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan to the effect that *Majlis-e-Shoora* (Parliament) may by law regulate matters relating to explosives;

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title and commencement.**— (1) This Act shall be called the Explosives (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 4, Act IV of 1884.**— (1) In the Explosives Act, 1884 (IV of 1884), hereinafter referred to as “the said Act”, in section 4,—

(a) in clause (1), in sub-clause (b), in paragraph (i), after the word “slurry”, the word “emulsion” shall be inserted;

(b) after clause (1), amended as aforesaid, the following new clauses shall be added, namely:—

(1A) “**illegal activities**” means any actions involving the manufacturing, storage, possession, procurement, sale, transport, import, export or use of explosives without any licence under this Act and rules made thereunder;

(1B) “**deliberate explosion**” means incidents of any intentional acts or attempt thereof whether successful or failed involving the use, attempted use or preparation of improvised explosive devices attacks, using improvise explosive device pre-cursors, which may include chemical, explosive, technical or physical materials;

(1C) “**major violations**” means actions that cause significant risks to public life and their safety in terms of terrorism, involving unlawful trade or violate core provisions of this Act and rules made thereunder and includes unauthorized manufacturing of explosives, large scale possession without licence, smuggling or supplying explosives to criminals or any other person without having valid licence;

(1D) “**malicious intent**” means a deliberate, willful or premeditated act to cause harm, endanger public life and their safety or violate the law with knowledge of its illegality and potential consequences and includes manufacturing explosives for terrorism, selling explosives to banned groups or proscribed organizations or intentionally bypassing explosives protocols;” and

(c) after clause (2), the following new clauses shall be added, namely:—

“(2A) “**minor violations**” means procedural or technical violations by a licensee that do not directly endanger public life and their safety or do not involve in unlawful trade and includes failure to maintain records, operation on expired licences or minor storage non-compliance, cash payment or excess transportation;

(2B) “**non-malicious intent**” means unintentional violations arising from negligence, lack of awareness or accidental circumstances without deliberate and harmful purpose and include administrative errors in licensing paperwork, accidental possession due to oversight or minor safety lapses;”.

3. **Amendment of section 5, Act IV of 1884.**— In the said Act, in section 5, sub-section (3) shall be omitted.

4. **Insertion of sections 5A and 5B, Act IV of 1884.**— In the said Act, after section 5, amended as aforesaid, the following new sections shall be inserted, namely:—

“**5A. Offences of minor and major violations.**— (1) Where a licensee commits no minor violations which are non-malicious, he shall be liable to an administrative penalty not exceeding half a million rupees.

9

(2) Where a licensee commits minor violations which are malicious, he shall be liable to an administrative penalty not exceeding one million rupees.

(3) Where a licensee commits major violations which are non-malicious, he shall be liable to imprisonment not exceeding three years or a fine not exceeding ten million rupees or both.

(4) Where a licensee commits major violations which are malicious, he shall be liable to imprisonment not exceeding seven years or a fine not exceeding twenty million rupees or both.

(5) Whoever commits any act involving the manufacturing, storage, possession, procurement, sale, transport, import, export or use of explosives without any licence under this Act and rules made thereunder shall be liable to the punishments provided for in the Explosive Substances Act, 1908 (VI of 1908).

5B. Trial of offences.— The offences under this Act and under the Explosive Substances Act, 1908 (VI of 1908) shall be tried by the Anti-terrorism Court established under the Anti-terrorism Act, 1997 (XXVII of 1997).”

5. Amendment of section 6, Act IV of 1884.— In the said Act, in section 6, in sub-section (3), for the words “thirty thousand”, wherever occurring, the words “two million” shall be substituted.

6. Amendment of section 6A, Act IV of 1884.— In the said Act, in section 6A, in sub-section (2), for the words “not exceeding thirty thousand”, the words “which may extend to two million” shall be substituted.

7. Insertion of section 6B, Act IV of 1884.— In the said Act, after section 6A, amended as aforesaid, the following new section 6B shall be inserted, namely:—

“6B. Jurisdiction.— (1) The administrative penalties under sub-sections (1) and (2) of section 5A shall be imposed by the Department of Explosives in the prescribed manner.

(2) The Anti-terrorism Court established under the Anti-terrorism Act, 1997 (XXVII of 1997) shall have jurisdiction to try the offences under sub-sections (3) and (4) of section 5A.

P
Ali Pervaiz Malik
Federal Minister
M/o Energy (Petroleum Division)
Government of Pakistan

(3) Any person aggrieved by the decision of Anti-terrorist Court under sub-section (2) may prefer an appeal before the concerned High Court within thirty days from the date of communication of such decision or order.”.

8. **Amendment of section 8, Act IV of 1884.**— (I) In the said Act, in section 8, in sub- section (2), for the words “five thousand”, the words “half a million” shall be substituted.

9. **Insertion of section 9C, Act IV of 1884.**— In the said Act, after section 9B, the following new section 9C shall be inserted, namely:—

“9C. **Assistance by organizations, etc.**— (1) In performance of his functions, the Director General Explosives may by an order in writing—

- (a) call for information from any person for the purpose of satisfying himself whether there has been any contravention of the provisions of this Act or any rules made thereunder;
- (b) require any person to produce or deliver any document or thing useful or relevant to the inquiry or investigation under this Act;
- (c) examine any person acquainted with the facts; or
- (d) seek expert opinion by co-opting any person in service of the Federal or Provincial Government or any body under control of such Government.

2) The information, expert opinion or assistance sought by the Director General Explosives under sub-section (1) shall be provided by the person from whom such information, expert opinion or assistance is sought.”.

10. **General amendment, Act IV of 1884.**— In the said Act, for the words “Chief Inspector of Explosives in Pakistan”, wherever occurring, the words “Director General Explosives” shall be substituted.

All Pervaiz Malik⁴
Federal Minister
Minister of Energy (Petroleum Division)
Government of Pakistan

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS.

Bill to amend the Explosives Act, 1884

1. Transfer of the subject "Explosives" from Provinces to Federation and to amend the Explosives Act, 1884.
2. Development of new technology results in addition of new kind of explosives, hence Inserted the word "emulsion" in the Act.
3. Amendment of Section 4 of the Act, 1884 by adding new clauses regarding illegal activities, deliberate explosion, major/minor violations, and malicious intent to curb the pilferage of explosives in the supply chain to the end user level and proposing penalties and punishments to the license holders and illegal persons
4. Addition of new Section after Section 5 of the Act, 1884 regarding offences of minor and major violations and trial of offences.
5. Amendment of Section 6 of the Act, 1884 regarding enhancement of penalties from Rupees thirty thousand to Rupees two million to curtail illegal practices.
6. Insertion of Section 6B in the Act, 1884 regarding imposition of penalties by the Explosives Department in the prescribed manner.
7. Amendment of Section 8 of the Act, 1884 regarding enhancement of penalties from Rupees five thousand to Rupees five hundred thousand to curtail illegal practices.
8. Inserted new sub section for jurisdiction to trial the offences under the act and to provide right of appeal in the Hight Court. The additions have been proposed considering the severity of the offences.
9. Inserted new sub section to co-opt the members of intelligence agencies and technical personnel for efficient inquiries.
10. Replace the word "Chief Inspector of Explosives in Pakistan" with "Director General Explosives" in the Act, as the post of Chief Inspector has already been redesignated /upgraded to Director General.

The bill is designed to achieve the aforesaid purpose.



(Ali Pervaiz Malik)

Minister for Energy (Petroleum Division)

دھماکہ خیز مواد ایکٹ، ۱۸۸۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ ایسے طریقہ کار پر اور بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لیے دھماکہ خیز مواد ایکٹ، ۱۸۸۴ء (۴ بابت ۱۸۸۴ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ چونکہ بلوچستان، خیبر پختونخواہ، پنجاب اور سندھ کی صوبائی اسمبلیوں نے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۴۴ کے تحت حسب ذیل قرارداد منظور کی ہے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) قانون کے ذریعے دھماکہ خیز مواد کی نسبت معاملات منضبط کر سکتی ہے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ دھماکہ خیز مواد (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۴ کی ترمیم:- (۱) آتش گیر مادہ ایکٹ، ۱۸۸۴ء

(۴ بابت ۱۸۸۴ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ ”مذکورہ ایکٹ“ کے طور پر دیا گیا ہے کی دفعہ ۴ میں:-

(الف) شق (اول) میں، ذیلی شقات (ب) میں، پیرا گراف (اول) میں، لفظ ”پتلی کیچڑ“ کے

بعد لفظ ”گاڑھا مرکب“ کو شامل کر دیا جائے گا؛

(ب) مذکورہ بالا طور پر ترمیم کردہ، شق (اول) کے بعد، حسب ذیل نئی شقات کا اضافہ

کر دیا جائے گا، یعنی:-

(اول الف) ”غیر قانونی سرگرمیاں“ سے مراد کوئی بھی کارروائی جس میں اس ایکٹ

اور اس کے تحت وضع کردہ قواعد کے تابع کسی لائسنس کے بغیر دھماکہ خیز مواد

کی تیاری، ذخیرہ کرنا، قبضے میں رکھنا، حاصل کرنا، فروخت کرنا، نقل و حمل

کرنا، درآمد کرنا، برآمد کرنا یا استعمال کرنا شامل ہے؛

달

(اول ب) ”دانستہ دھماکہ کرنا“ سے مراد کسی بھی ارادی فعل کے واقعات یا ان کی کوشش کرنا خواہ کامیاب ہو جائے یا ناکام جس میں اس کا استعمال، استعمال کی کوشش کرنا یا برجستہ دھماکہ خیز حملے کے آلات کی تیاری، جس میں برجستہ پیش رو دھماکہ خیز آلہ کا استعمال شامل ہے، جس میں کیمیکل، دھماکہ خیز ٹیکنیکل یا فزیکل مواد، شامل ہے؛

(اول ج) ”بڑی خلاف ورزیاں“ سے ایسی کارروائیاں جو ہیں جو دہشت کے حوالے سے عوامی زندگی کو نمایاں خطرے میں ڈالنے کا سبب بنیں جس میں غیر قانونی تجارت یا اس ایکٹ اور اس کے تحت وضع کردہ قواعد کے بنیادی احکامات کی خلاف ورزی کرنا ہے اور اس میں دھماکہ خیز مواد کی غیر قانونی تیاری، بڑے پیمانے پر بغیر لائسنس کے تحویل میں رکھنا، مجرموں کو یا جائز لائسنس کے بغیر کسی دوسرے شخص کو دھماکہ خیز مواد فراہم کرنا یا اسمگل کرنا شامل ہے؛

(اول د) ”بدنیتی پر مبنی ارادہ“ سے کوئی دانستہ، جان بوجھ کر یا پہلے سے طے شدہ عمل مراد ہے جو نقصان پہنچانے، عوامی جان و مال کو خطرے میں ڈالنے یا قانون کی خلاف ورزی کے لیے کیا جائے جبکہ اس کی غیر قانونی حیثیت اور ممکنہ نتائج اس کے علم میں ہوں اور اس میں دہشتگردی کے لیے دھماکہ خیز مواد کی تیاری کرنا، ممنوعہ گروپوں اور تنظیموں کو دھماکہ خیز مواد فروخت کرنا یا جان بوجھ کر حفاظتی پروٹوکولز کو نظر انداز کرنا شامل ہے؛“ اور

(ج) شق (۲) کے بعد، حسب ذیل نئی شقات کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۲ الف) ”معمولی خلاف ورزیاں“ سے کسی لائسنس یافتہ کی جانب سے ضابطہ جاتی یا ٹیکنیکی خلاف ورزیاں مراد ہیں جو نہ تو عوامی جان و مال کو براہ راست خطرے میں ڈالتی ہیں نہ ہی غیر قانونی تجارت میں ملوث

دہلی

ہوتی ہیں اور اس میں ریکارڈز کو برقرار رکھنے میں ناکامی، انقضاء لائسنس پر آپریشن یا معمولی ذخیرہ کی عدم تعمیل، نقد ادائیگی یا زائد نقل و حمل شامل ہیں؛

(ب) ”غیر بد نیتی پر مبنی ارادہ“ سے وہ غیر ارادی خلاف ورزیاں مراد ہیں جو دانستہ اور نقصان دہ مقصد کے بغیر غفلت، لاعلمی یا ناگہانی حالات سے پیدا ہوتی ہیں اور اس میں لائسنس کے کاغذات میں انتظامی غلطیاں، نگرانی کے فقدان کے باعث اتفاقی قبضہ؛ یا معمولی حفاظتی خطائیں شامل ہیں؛“۔

۳۔ ایکٹ ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی، دفعہ ۵ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ میں، ذیلی دفعہ (۳) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۴۔ ایکٹ ۴ بابت ۱۸۸۴ء میں دفعات ۵ الف اور ۵ ب کی شمولیت:- مذکورہ ایکٹ میں، مذکورہ بالا طور پر ترمیم شدہ، دفعہ ۵ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعات کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۵ الف۔ معمولی اور سنگین خلاف ورزیوں سے متعلق جرائم:- (۱) جہاں کوئی

لائسنس یافتہ ارتکاب کرتا ہے جو معمولی خلاف ورزیاں نہ ہوں، جو کہ بد نیتی پر مبنی نہ ہوں

تو، وہ انتظامی جرمانے جو ایک لاکھ روپے کے نصف سے زائد نہ ہو کا مستوجب ہوگا۔

(۲) جہاں کوئی لائسنس یافتہ معمولی خلاف ورزی کا ارتکاب کرتا ہے جو بد نیتی پر مبنی ہو تو، وہ دس لاکھ

روپے تک انتظامی جرمانے کا مستوجب ہوگا۔

(۳) جہاں کوئی لائسنس یافتہ بڑی خلاف ورزی کا ارتکاب کرتا ہے جو بد نیتی پر مبنی نہ ہو تو، وہ تین سال

تک سزائے قید یا ایک کروڑ روپے تک جرمانہ یا دونوں سزاؤں کا مستوجب ہوگا۔

(۴) جہاں کوئی لائسنس یافتہ بڑی خلاف ورزی کا ارتکاب کرتا ہے جو بد نیتی پر مبنی ہو تو، وہ سات سال

تک سزائے قید یا دو کروڑ روپے تک جرمانے یا دونوں سزاؤں کا مستوجب ہوگا۔

(۵) جو کوئی شخص اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ قواعد کے تابع کسی بھی لائسنس کے بغیر دھماکہ خیز مواد

دہا

تیار، ذخیرہ، تصرف، خریداری، فروخت، نقل و حمل، درآمد، برآمد یا استعمال کرنے کے عمل میں ملوث ہو تو وہ دہا کہ خیز مواد ایکٹ، ۱۹۰۸ء (نمبر ۶ بابت ۱۹۰۸ء) میں فراہم کردہ سزا کا مستوجب ہوگا۔

۵۔ جرائم کی سماعت مقدمات:- اس ایکٹ اور دہا کہ خیز مواد ایکٹ، ۱۹۰۸ء (نمبر ۶ بابت ۱۹۰۸ء) کے تحت جرائم کے انسداد دہشت گردی ایکٹ، ۱۹۹۷ء (نمبر ۲۷ بابت ۱۹۹۷ء) کے تحت قائم کردہ انسداد دہشت گردی عدالت میں سماعت مقدمہ کی جائے گی۔“

۵۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۶ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ کی، دفعہ ۶ کی، ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”تیس ہزار روپے تک“، جہاں کہیں آئیں تو، ان کو الفاظ ”بیس لاکھ“ سے تبدیل کر دیے جائیں گے۔

۶۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی، دفعہ ۶ الف کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ کی، دفعہ ۶ الف کی، ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”تیس ہزار تک“، کو الفاظ ”چوبیس لاکھ تک ہوگا“ سے تبدیل کر دیے جائیں گے۔

۷۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی، دفعہ ۶ ب کی شمولیت:- مذکورہ ایکٹ کی، دفعہ ۶ الف کی، مذکورہ بالا طور پر ترمیم کے بعد، حسب ذیل دفعہ ۶ ب شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”۶ ب۔ اختیار سماعت:- (۱) دفعہ ۵ الف کی ذیلی دفعات (۱) اور (۲) کے تحت انتظامی جرمانہ ممکنہ دہا کہ خیز مواد کی جانب سے مقررہ طریقہ کار میں عائد کیا جائے گا۔

(۲) انسداد دہشت گردی ایکٹ، ۱۹۹۷ء (نمبر ۲۷ بابت ۱۹۹۷ء) کے تحت قائم کردہ انسداد دہشت گردی عدالت کو دفعہ ۵ الف کی ذیلی شقات (۳) اور (۴) کے تحت جرائم کی سماعت مقدمہ کرنے کا اختیار حاصل ہوگا۔

(۳) کوئی بھی شخص جو ذیلی دفعہ (۲) کے تحت انسداد دہشت گردی عدالت کے فیصلے سے متاثر ہو وہ ایسے فیصلے یا حکم کے صادر کرنے کی تاریخ سے تیس ایام کے اندر متعلقہ عدالت عالیہ کے روبرو اپیل دائر کر سکے

گا۔“

دہا

۸۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۸ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ کی ،

دفعہ ۸ کی ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”پانچ ہزار“، کو الفاظ ”پانچ لاکھ“ سے تبدیل کر دیے جائیں گے۔

۹۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۹ ج کی شمولیت:- مذکورہ ایکٹ کی ،

دفعہ ۹ ب کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۹ ج شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”۹ ج۔ تنظیموں وغیرہ کی جانب سے معاونت:- (۱) ڈائریکٹر جنرل دھاکہ

خیز مواد اپنے کارہائے منصبی کی تعمیل میں حسب ذیل سے بذریعہ تحریری حکم۔

(الف) کسی بھی شخص سے اپنے اطمینان کی غرض کے لیے خواہ اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ

قواعد کے احکامات کی رو سے کوئی بھی خلاف ورزی ہوئی ہو معلومات طلب کر سکے گا۔

(ب) اس ایکٹ کے تحت کسی شخص کو تحقیقات یا تفتیش کے ضمن میں مفید یا متعلقہ کوئی بھی دستاویز

یا شے پیش یا حوالے کرنے کا حکم دے سکے گا؛

(ج) حقائق سے واقف کسی بھی شخص سے سوالات کر سکے گا؛ یا

(د) وفاقی یا صوبائی حکومت یا کسی بھی ادارے سے، جو مذکورہ حکومتوں کی زیر نگرانی میں ہو، کی

ملازمت میں کسی بھی شخص کی ماہرانہ رائے طلب کرنے کے لیے خدمات لے سکے گا۔

(۲) ڈائریکٹر جنرل دھاکہ خیز مواد کی جانب سے ذیلی دفعہ (۱) کے تحت طلب کردہ معلومات، ماہرانہ رائے

یا معاونت اس شخص کی جانب سے جس سے ایسی معلومات، ماہرانہ رائے یا معاونت طلب کی گئی ہو فراہم کی جائے گی۔“

۱۰۔ ایکٹ نمبر ۴ بابت ۱۸۸۶ء کی عمومی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، الفاظ ”

پاکستان میں چیف انسپکٹر دھاکہ خیز مواد“، جہاں کہیں آئے، کو الفاظ ”ڈائریکٹر جنرل آتش گیر مواد“ سے تبدیل کر دیے

جائیں گے۔

بیان اغراض ووجوه

دھماکہ خیز مواد ایکٹ ۱۸۸۴ء میں ترمیم کا بل

- ۱- موضوع ”دھماکہ خیز مواد“ کا صوبوں سے وفاق کو منتقلی اور قانون دھماکہ خیز مواد جات میں ترمیم کرنا۔
- ۲- نئی ٹیکنالوجی کی ترقی کے نتیجے میں نئی قسم کے دھماکہ خیز مواد میں اضافہ ہوا ہے لہذا لفظ ”آمیز“ کا اس ایکٹ میں اندراج کیا گیا ہے۔
- ۳- ایکٹ ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۴ کی ترمیم غیر قانونی سرگرمیوں، جان بوجھ کر دھماکہ، بڑی چھوٹی خلاف ورزیاں، اور بد نیتی سپلائی چین میں دھماکہ خیز مواد کی آخری صارف تک چوری کو روکنے لائسنس یافتہ اور غیر قانونی اشخاص کے لیے جرمانے اور سزاؤں کی تجویز کے لیے نئی شقات کا اضافہ کیا ہے۔
- ۴- ایکٹ ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۵ کے بعد چھوٹی اور بڑی خلاف ورزیوں اور جرائم کی بابت نئی دفعہ کا اضافہ کیا گیا ہے۔
- ۵- ایکٹ ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۶ کی ترمیم غیر قانونی طریقوں کو روکنے کے لیے جرمانے کو تیس ہزار روپے سے بڑھا کر بیس لاکھ روپے کرنے سے متعلق ہے۔
- ۶- ایکٹ ۱۸۸۴ء میں دفعہ ۶ ب کا اندراج دھماکہ خیز شعبے کی جانب سے صراحت کردہ طریقہ کار میں جرمانے کے اطلاق سے متعلق ہے۔
- ۷- ایکٹ ۱۸۸۴ء کی دفعہ ۷ کی ترمیم غیر قانونی طریقوں کو روکنے کے لیے جرمانوں کو پانچ ہزار روپے سے بڑھا کر پانچ لاکھ روپے تک کرنے سے متعلق ہے۔
- ۸- ایکٹ کے تحت جرائم کی سماعت کرنے کے لیے عدالت عالیہ میں اپیل کا حق فراہم کرنے کے لیے دائرہ اختیار کے لیے نئی ذیلی دفعہ کا اندراج کیا گیا ہے جرائم کی شدت کو مد نظر رکھتے ہوئے اضافے کی تجویز دی گئی ہے۔
- ۹- مؤثر انکوائریوں کے لیے انٹیلی جنس ایجنسیوں کے اراکین اور ٹیکنیکل اشخاص کو شامل کرنے کے لیے نئی ذیلی دفعہ کا اندراج کیا گیا ہے۔

ٲٲٲ

۱۰۔ لفظ ”پاکستان میں دھماکہ خیز مواد کا چیف انسپکٹر“ ڈائریکٹر جنرل دھماکہ خیز مواد“ سے تبدیل کیا جائے گا۔ اس ایکٹ میں جیسا کہ چیف انسپکٹر کا عہدہ پہلے ہی ڈائریکٹر جنرل سے درجہ بڑھا دیا گیا ہے پھر سے نامزد کیا گیا ہے۔

بل کا مقصد مذکورہ بالا غرض کا حصول ہے۔

(علی پرویز ملک)

وزیر برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن)